Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017,
publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52
e-mail: faesf@faesf.com.br site: www.faesf.com.br

EDITAL Nº 027/2025

Edital  para  fixação  de  datas,  horários,  locais  e
bancas  examinadoras  para  qualificação  pública  de
projetos  de  pesquisa do Curso  de  Enfermagem da
FAESF, semestre letivo 2025.2

A  Direção  Acadêmica,  por  meio  da  Coordenação  de  Pesquisa,  Extensão  e  Pós-

Graduação, juntamente com a Coordenação do Curso de Bacharelado em Enfermagem, de

acordo com a Resolução n° 07/2022- CONSU e o Regimento Interno dessa IES faz saber aos

discentes do Curso de Enfermagem, concluintes do semestre 2025.2 e que depositaram o TCC

via protocolo, as datas, horários e bancas examinadoras para qualificação pública de projetos

de pesquisa do Curso de Enfermagem.

RESOLVE:

1 DAS INFORMAÇÕES GERAIS

1.1 O presente Edital destina-se a fixar datas, horários, locais e bancas examinadoras para

qualificação pública de projetos de pesquisa do Curso de Enfermagem da FAESF, semestre

letivo 2025.2.

1.2 A qualificação é pública e obedecerá criteriosamente às datas, horários, locais e bancas

examinadoras,  salvo  por  algum  impedimento  a  ser  analisado  pela  Direção  Acadêmica,

Coordenação  de  Pesquisa,  Extensão  e  Pós-Graduação  e  Coordenação  do  Curso  de

Enfermagem.

2 DATAS, HORÁRIOS, LOCAIS E BANCAS EXAMINADORAS

As apresentações acontecerão, de forma presencial, nas salas 07 e 08, andar Térreo, da

Faculdade de Educação São Francisco – FAESF, nos dias 10 e 11 de dezembro de 2025 e

poderão ser assistidas por qualquer aluno devidamente matriculado no curso.

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000
Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400

http://www.faesf.com.br/
mailto:faesf@faesf.com.br

Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017,
publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52
e-mail: faesf@faesf.com.br site: www.faesf.com.br

QUALIFICAÇÃO PÚBLICA DE PROJETOS DE PESQUISA DO CURSO DE
BACHARELADO EM ENFERMAGEM

RELAÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA, BANCAS EXAMINADORAS E
DATA/HORÁRIO/LOCAL – TURMA 2025.2

EDITAL Nº 027/2025

10/12/2025 – Terça-Feira

DATA: 10/12/2025 HORÁRIO: 16h00min LOCAL: SALA 07

01 TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

FATORES DE RISCO CARDIOVASCULAR EM
TRABALHADORES DE COLETA DE LIXO

AUTOR (ES):
ELIÊDY SANTANA DE SOUZA

HÁVILA REBECA COSTA DE FREITAS
KAYLLANE MARIA SANTOS SILVA

BANCA
EXAMINADORA:

Profa. Dra. Fernanda Michelle Santos e Silva (Orientadora)
Profa. Dra. Cecília Natielly da Silva Gomes
Profa. Ma. Maryanna Tallyta Silva Barreto

DATA: 10/12/2025 HORÁRIO: 17h00min LOCAL: SALA 07

02 TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

AVALIAÇÃO DA SAÚDE DA PELE DE CATADORES
DE RESÍDUOS SÓLIDOS E SUAS IMPLICAÇÕES

OCUPACIONAIS

AUTOR (ES):
CINTHIA CARVALHO ALVES

MARIA CLARA SILVA FEITOSA
RAISSA MICHAELLE LIMA MOURA

BANCA
EXAMINADORA:

Profa. Ma. Maryanna Tallyta Silva Barreto (Orientadora)
Profa. Esp. Isabela Emanuela Cantanhede da Cruz
Profa. Dra. Fernanda Michelle Santos e Silva

DATA: 10/12/2025 HORÁRIO: 18h00min LOCAL: SALA 07

03 TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

DIABETES MELLITUS TIPO 2 EM IDOSOS:
PREVALÊNCIA E FATORES DE RISCO EM UM

MUNICÍPIO MARANHENSE

AUTOR (ES): ANTONIA ANDRESSA SENA
MARIA FERREIRA ALMEIDA

BANCA
EXAMINADORA:

Profa. Ma. Edjane Mayara Ferreira Cunha (Orientadora)
Profa. Esp. Isabela Emanuela Cantanhede da Cruz
Profa. Esp. Lidyanne Cardoso Passos

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000
Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400

Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017,
publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52
e-mail: faesf@faesf.com.br site: www.faesf.com.br

DATA: 10/12/2025 HORÁRIO: 19h00min LOCAL: SALA 07

04 TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

RELAÇÃO ENTRE O ESTADO NUTRICIONAL E A
EVOLUÇÃO CLÍNICA DE FERIDAS EM IDOSOS COM

PÉ DIABÉTICO ATENDIDOS EM UMA CLÍNICA
PARTICULAR

AUTOR (ES):
MARIA SAMYRES VALE DA CONCEIÇÃO

SHEILA DOS SANTOS MELO
THIAGO BRANDÃO DA SILVA

BANCA
EXAMINADORA:

Profa. Ma. Edjane Mayara Ferreira Cunha (Orientadora)
Profa. Esp. Isabela Emanuela Cantanhede da Cruz
Profa. Ma. Maryanna Tallyta Silva Barreto

DATA: 10/12/2025 HORÁRIO: 20h00min LOCAL: SALA 07

05 TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

EFEITO DA HIDROGINÁSTICA NO RISCO DE QUEDAS DE
IDOSOS

AUTOR (ES): MARIA DANIELY GOMES SILVA

BANCA
EXAMINADORA:

Profa. Esp. Isabela Emanuela Cantanhede da Cruz (Orientadora)
Profa. Ma. Edjane Mayara Ferreira Cunha
Profa. Esp. Lidyanne Cardoso Passos

DATA: 10/12/2025 HORÁRIO: 21h00min LOCAL: SALA 07

06 TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

CUIDADOS DA ENFERMAGEM NO ACOMPANHAMENTO
PRÉ-NATAL DE GESTANTES USUÁRIAS DE

SUBSTÂNCIAS PSICOATIVAS

AUTOR (ES): MARIA EDUARDA DOS SANTOS
JAILMA CRUZ DA LUZ

BANCA
EXAMINADORA:

Profa. Esp. Isabela Emanuela Cantanhede da Cruz (Orientadora)
Profa. Dra. Cecília Natielly da Silva Gomes
Profa. Esp. Lidyanne Cardoso Passos

DATA: 10/12/2025 HORÁRIO: 17h00min LOCAL: SALA 08

07 TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

ACOLHIMENTO DE GESTANTE ADOLESCENTE NO
PRÉ NATAL NA ATENÇÃO PRIMÁRIA

AUTOR (ES): MAILE DA COSTA SILVA
DANIELLA SILVA SOUZA

BANCA
EXAMINADORA:

Profa. Esp. Lidyanne Cardoso Passos (Orientadora)
Profa. Dra. Cecília Natielly da Silva Gomes
Prof. Dr. Matheus Sousa Marques Carvalho

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000
Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400

Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017,
publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52
e-mail: faesf@faesf.com.br site: www.faesf.com.br

DATA: 10/12/2025 HORÁRIO: 18h00min LOCAL: SALA 08

08 TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

FATORES RELACIONADOS AO CONHECIMENTO DE
ESTUDANTES DO ENSINO BÁSICO SOBRE O

SUPORTE BÁSICO DE VIDA

AUTOR (ES): DELAYLLA DE ARAUJO CARVALHO
MARIA WANILDE SANTOS SILVA

BANCA
EXAMINADORA:

Profa. Dra. Fernanda Michelle Santos e Silva (Orientador)
Profa. Ma. Maryanna Tallyta Silva Barreto
Prof. Dr. Matheus Sousa Marques Carvalho

DATA: 10/12/2025 HORÁRIO: 19h00min LOCAL: SALA 08

09 TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

SAÚDE MENTAL NO PUERPÉRIO: PREVALÊNCIA DE
ANSIEDADE PÓS-PARTO E FATORES ASSOCIADOS

AUTOR (ES): RILLARY SANDRINY RODRIGUES LIMA
RAFAELLA LOUYCE COSTA DA SILVA

BANCA
EXAMINADORA:

Profa. Esp. Lidyanne Cardoso Passos (Orientadora)
Profa. Dra. Cecília Natielly da Silva Gomes
Profa. Dra. Fernanda Michelle Santos e Silva

DATA: 10/12/2025 HORÁRIO: 20h00min LOCAL: SALA 08

10 TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

ASSOCIAÇÃO ENTRE TEMPO DE TELA E NÍVEIS
DE ESTRESSE, ANSIEDADE E DEPRESSÃO EM

UNIVERSITÁRIOS

AUTOR (ES):
EVALDO SILVA MAGALHÃES

LEILA ALVES DA SILVA
RÔMULLO RICARDO MARINHO SERRA

BANCA
EXAMINADORA:

Profa. Esp. Isabela Emanuela Cantanhede da Cruz (Orientadora)
Profa. Ma. Edjane Mayara Ferreira Cunha
Profa. Esp. Lidyanne Cardoso Passos

11/12/2025 – Quarta-Feira

DATA: 11/12/2025 HORÁRIO: 16h00min LOCAL: SALA 07

11 TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

SAÚDE MENTAL DA POPULAÇÃO NEGRA E OS
IMPACTOS DO RACISMO

AUTOR (ES):
DÁFILLA MACIEL MOREIRA

DANIEL SANTIAGO FÉLIX
JANICLEIA BARROS DA SILVA

BANCA
EXAMINADORA:

Profa. Ma. Tereza Cristiny Morais Nogueira (Orientadora)
Profa. Dra. Cecília Natielly da Silva Gomes
Profa. Ma. Maryanna Tallyta Silva Barreto

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000
Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400

Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017,
publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52
e-mail: faesf@faesf.com.br site: www.faesf.com.br

DATA: 11/12/2025 HORÁRIO: 17h00min LOCAL: SALA 07

12 TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

VULNERABILIDADE DOS COLETORES DE RESÍDUOS
SÓLIDOS A HEPATITE B: ANÁLISE DA

COBERTURA VACINAL

AUTOR (ES): EMYLLY GABRIELLY DE OLIVEIRA ROCHA
ANA BEATRIZ DA SILVA TAVARES

BANCA
EXAMINADORA:

Profa. Dra. Cecília Natielly da Silva Gomes (Orientadora)
Profa. Ma. Maryanna Tallyta Silva Barreto
Prof. Dr. Matheus Sousa Marques Carvalho

DATA: 11/12/2025 HORÁRIO: 18h00min LOCAL: SALA 07

13 TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DE VIDA DOS
PROFISSIONAIS COLETORES DE RESÍDUOS

AUTOR (ES):
IANE EDUARDA PINHEIRO CARNEIRO DE SOUSA

NARLANY  SIQUEIRA REIS LIMA
SARA MICKELY SALES SILVA

BANCA
EXAMINADORA:

Prof. Dr. Matheus Sousa Marques Carvalho (Orientador)
Profa. Ma. Maryanna Tallyta Silva Barreto
Prof. Esp. Rodrigo Alves de Carvalho

DATA: 11/12/2025 HORÁRIO: 19h00min LOCAL: SALA 07

14 TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

CUIDADOS COM A PELE DOS PROFISSIONAIS
CATADORES DE RESÍDUOS SÓLIDOS

AUTOR (ES): CARLOS EDUARDO SALES SILVA;
THALIA BLANDA RIBEIRO GALVÃO

BANCA
EXAMINADORA:

Profa. Ma. Maryanna Tallyta Silva Barreto (Orientadora)
Profa. Esp. Ediuene Costa Sousa
Profa. Dra. Fernanda Michelle Santos e Silva

DATA: 11/12/2025 HORÁRIO: 20h00min LOCAL: SALA 07

15 TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

NAVEGAÇÃO/ACOLHIMENTO DA ADESÃO À
CONDUTA PÓS-EXPOSIÇÃO  PARA  TÉTANO  EM

COLETORES  DE RESÍDUOS SÓLIDOS

AUTOR (ES):
DANIEL FERREIRA CAVALCANTE
KELMARA SUELLEN DE QUEIRÓZ

WELBE PINTO DA CUNHA

BANCA
EXAMINADORA:

Profa. Dra. Cecília Natielly da Silva Gomes (Orientadora)
Profa. Dra. Fernanda Michelle Santos e Silva
Prof. Dr. Matheus Sousa Marques Carvalho

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000
Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400

Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017,
publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52
e-mail: faesf@faesf.com.br site: www.faesf.com.br

DATA: 11/12/2025 HORÁRIO: 21h00min LOCAL: SALA 07

16 TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

PREVALÊNCIA DE ACIDENTES OCUPACIONAIS COM
MATERIAIS BIOLÓGICOS EM COLETORES DE RESÍDUOS

SÓLIDOS

AUTOR (ES): LUNNA DAVYDA DA SILVA FREITAS
MANOEL GUSTAVO FIGUEIREDO RAMOS

BANCA
EXAMINADORA:

Prof. Dr. Matheus Sousa Marques Carvalho (Orientador)
Profa. Dra. Cecília Natielly da Silva Gomes
Profa. Dra. Fernanda Michelle Santos e Silva

DATA: 11/12/2025 HORÁRIO: 17h00min LOCAL: SALA 08

17 TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

QUANDO O CUIDADO ADOECE: A PREVALÊNCIA
DO BURNOUT NA SAÚDE MENTAL DOS ENFERMEIROS

AUTOR (ES): REBECA PINHEIRO BORGES
VITÓRIA RAYLANNE DA SILVA VARÃO

BANCA
EXAMINADORA:

Prof. Esp. Rodrigo Alves de Carvalho (Orientador)
Profa. Esp. Ediuene Costa Sousa
Profa. Dra. Fernanda Michelle Santos e Silva

DATA: 11/12/2025 HORÁRIO: 18h00min LOCAL: SALA 08

18 TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

AVALIAÇÃO DO CONHECIMENTO DAS GESTANTES
ACERCA DO PLANO DE PARTO NA ATENÇÃO

PRIMÁRIA À SAÚDE

AUTOR (ES): MAYRA JORGIANA SILVA DE ALENCAR
ANA VITÓRIA VALDIVINO DA COSTA

BANCA
EXAMINADORA:

Profa. Dra. Cecília Natielly da Silva Gomes (Orientadora)
Profa. Dra. Fernanda Michelle Santos e Silva
Profa. Esp. Ediuene Costa Sousa

DATA: 11/12/2025 HORÁRIO: 19h00min LOCAL: SALA 08

19 TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

ANSIEDADE RELACIONADA AO USO ABUSIVO DE
CIGARROS ELETRÔNICOS ENTRE JOVENS

AUTOR (ES):
ANE LAYSSA CABRAL PINHEIRO

LAURA VITHORIA ALVES DO NASCIMENTO
LUÍS PEDRO DE SOUSA NETO

BANCA
EXAMINADORA:

Prof. Esp. Rodrigo Alves de Carvalho (Orientador)
Prof. Dr. Matheus Sousa Marques Carvalho
Profa. Dra. Cecília Natielly da Silva Gomes

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000
Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400

Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017,
publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52
e-mail: faesf@faesf.com.br site: www.faesf.com.br

DATA: 11/12/2025 HORÁRIO: 20h00min LOCAL: SALA 08

20 TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

QUALIDADE DO SONO DOS ACADÊMICOS EM
ESTÁGIO SUPERVISIONADO

AUTOR (ES):
ELANE DA CONCEIÇÃO JANUÁRIO

MARIA CLEUDE PEREIRA QUINDERE
MARIA DA CONCEIÇÃO DE JESUS LIMA

BANCA
EXAMINADORA:

Profa. Esp. Ediuene Costa Sousa (Orientadora)
Profa. Ma. Maryanna Tallyta Silva Barreto
Prof. Esp. Rodrigo Alves de Carvalho

DATA: 11/12/2025 HORÁRIO: 21h00min LOCAL: SALA 08

21 TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

QUALIDADE DO SONO DOS DOCENTES DO ENSINO
SUPERIOR DE UMA INSTITUIÇÃO PRIVADA

AUTOR (ES):
AMANDA KEVILA COELHO DE OLIVEIRA

JOSIANE NASCIMENTO DOS SANTOS
SUANA SANTOS DA CONCEIÇÃO

BANCA
EXAMINADORA:

Profa. Esp. Ediuene Costa Sousa (Orientadora)
Profa. Ma. Maryanna Tallyta Silva Barreto
Prof. Esp. Rodrigo Alves de Carvalho

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Os casos omissos deste edital serão analisados e resolvidos pelas instâncias da IES.

3.2 O presente edital será divulgado nos murais da FAESF.

3.3 Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Pedreiras, 02 de dezembro de 2025.

Profa. Me Sângela Medeiros de Lima
Carvalho

Diretora Acadêmica

Profa. Dra. Samara Raquel de Sousa
Coordenadora de Pesquisa, Extensão e Pós-

Graduação

Profa. Dra. Cecília Natielly da Silva
Gomes

Coordenadora do Curso de Bacharelado em
Enfermagem

Prof. Dr. Matheus Sousa Marques
Carvalho

Professor de TCC I

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000
Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400

Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017,
publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52
e-mail: faesf@faesf.com.br site: www.faesf.com.br

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000
Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400

		2025-12-04T20:24:53-0300

		2025-12-04T21:35:19-0300
	SANGELA MEDEIROS DE LIMA CARVALHO:96339560300